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ABSTRAKT

Hlavnou témou diplomovej práce je strihová skladba filmového muzikálu. Práca sa zaoberá

analýzami muzikálov strihača Toma Crossa, La La Land a The Greatest Showman.

Teoretická časť práce sa zaoberá definíciami pojmov súvisiacimi s filmovým muzikálom.

Prostredníctvom týchto pojmov sú analyzované konkrétne muzikály v analytickej časti

práce. Analýzy sú následne podrobené komparácii. Projektovú časť práce tvorí tanečný spot,

ktorého strih je výsledkom princípov a postupov definície muzikálu.

Klíčová slova: muzikál, filmový muzikál, žáner, strihová skladba, strihač, Tom Cross, La La

Land, The Greatest Showman

ABSTRACT

The main topic of this diploma thesis is the editing of film musicals. The diploma thesis

attempts to analyse film musicals of the editor Tom Cross, La La Land and The Greatest

Showman. The first part of the thesis discusses definitions of the terms related to film

musicals. Particular film musicals are analysed using these terms in the analytic part of the

thesis. Consequently the analyses undergo specific comparison. The last, project part

consists of one particular dance scene dedicated to demonstrate all the fundamental

principles and methods defined in the analytic part.

Keywords: musical, film musical, genre, editing, editor, Tom Cross, La La Land, The
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ÚVOD

Muzikál je filmový žáner, ktorý môžeme vnímať niekde na pomedzí pozitívneho

a negatívneho vzťahu k filmu. Vždy sa totižto nájdu muzikáloví nadšenci, milujúci

tanečníkov a spevákov, štylizáciu a emóciu vytváranú skrz hudbu. Naopak, druhá strana

divákov častokrát muzikál ako filmový žáner doslova zavrhuje. Zdá sa im smiešny

a absurdný.

Filmový muzikál v súčasnosti prešiel už viacerými obmenami. Cez klasický Hollywood

a jeho zlaté roky, naprieč avantgardou a experimentom až do aktuálnej, veľmi tvárnej

a neškatuľkovanej podoby.

V tejto práci sa budem venovať analýze dvoch konkrétnych, avšak rozdielnych, muzikálov,

La La Land (R. : Damien Chazelle, 2016) a The Greatest Showman (R. : Michael Gracey,

2017). Zamerať sa chcem najmä na analýzu a komparáciu strihovej skladby muzikálov

strihača Toma Crossa, ktorý je, pomimo žánru, ďalšou spojkou práve dvoch vybraných

filmov. Výber filmov predstavuje nie len snahu o hľadanie a nájdenie spoločných znakov,

ale aj znakov odlišných.

Pre potreby rozborov muzikálov si na začiatku mojej práce, v teoretickej časti, zadefinujem

kontext, terminológiu a filmovú reč muzikálu. Teoretické údaje budem v práci čerpať najmä

z kníh od filmovej teoretičky Karen Pearlman, Cutting Rhythms a American Film Musical

od teoretika Ricka Altmana. Všetky nadobudnuté informácie následne využijem

v analytickej časti práce, pri rozbore filmov a ich následnej komparácii.

Hlavnými tézami tejto diplomovej práce sú :

1. Temporytmus beatov výrazne ovplyvňuje temporytmus emócií (Porovnanie beatov

v štrukturálne obdobných scénach).

2. Rovnaký strihač, rovnaký žáner, dva odlišné filmy : Osobnosť strihača definuje

finálnu podobu diela.

3. Aj napriek spoločným základným znakom umeleckého a mainstreamového muzikálu

nie je možné stanoviť jeho unifikovanú podobu.

4. Muzikál je filmový žáner, ktorý v určitých aspektoch funguje nad filmovou úrovňou.

Preto mnohokrát využíva veľmi jednoduchú trojaktovú štruktúru, aby v ostatných

zreteľoch divákovi zjednodušil sledovanie príbehu.
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Získané poznatky z analytickej časti práce následne aplikujem na strih vlastnej verzie

tanečného spotu Spolk – S dovolením!, ktorý primárne slúžil ako pozvánka na tanečné

vystúpenie. Pri strihu tanečnej sekvencie sa budem snažiť využiť vedomosti o muzikáli

a jeho naratívnej, formálno-strihovej a hudobno-tanečnej stránke. Následne moju verziu

strihu porovnávam s už existujúcimi strihovými variantmi tanečného spotu, ktoré slúžili ako

výučbová pomôcka pri študentskom workshope. Zároveň v závere práce potvrdím alebo

vyvrátim tézy, ktoré som si na jej začiatku stanovila.
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 TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 FILMOVÝ MUZIKÁL AKO ŽÁNER

1.1 Definície muzikálu

Ako spomína Rick Altman vo svojej knihe Film/Genre, teoretici sa zhodujú, že žáner

muzikálu bol samozrejmým a prirodzeným vyústením okolnosti nástupu zvuku,

importovaným z Broadwayu.1 To následne a samozrejme odpovedá jednoliatosti

a unifikovanej podobe žánru ako takého, najmä v jeho začiatkoch, a teda aj samotnej rýchlej

odpovedi publika presýtením sa.

Aj napriek tomu, že žáner muzikál niesol už pri jeho zárodkoch jasné znaky svojej súčasnej

podoby a definície žánru, nedokázal byť natoľko nezávislý, aby sa hneď vtedy stal

samostatným žánrom.

Rick Altman prináša dve hypotetické definície muzikálu ako žánru v rámci historického

kontextu. Film podľa neho netvorí podobu žánru vďaka spoločným úspechom a pozitívnym

znakom, ale naopak kvôli jeho neúspechom a zlým ohlasom. Zároveň tvrdí, že vznik žánru,

v tomto prípade muzikálu, nebol cieleným zoskupením spoločných znakov a prvkov

čerpaných z nefilmových hudobných žánrov. Naopak, vznikol náhodným požičiavaním

znakov zo žánrov absolútne nesúvisiacich s muzikálom ako takým.2

Nezávisle od seba, Rick Altman spoločne s teoretičkou Karen Pearlman, podľa môjho

názoru, tvoria veľmi jednouchý náhľad do základnej problematiky filmového muzikálu. Na

pochopenie akéhokoľvek žánru je kľúčové jeho definovanie a pomenovanie jeho

esenciálnych aspektov, v tomto prípade najmä temporytmu.

Profesor Rick Altman je špecialistom práve na problematiku definovania muzikálu, a žánru

všeobecne. Jeho pohľady na muzikál sa rôznia. Prechádzame od základnej primárnej

definície, že muzikál je žáner, v ktorom postavy spievajú a tancujú, až po jednu z klasických,

no obsiahlych charakterizácií, ktorá vytvára pravidlá existencie a tvorby muzikálu. Altman

vo svojej publikácii American Film Musical predstavuje sedem kľúčových pravidiel.3

1 ALTMAN, Rick. Film/Genre. 21 Stephen St, London W1P 2LN: British Film Institute, 1999, s. 31. ISBN

9780851707174.
2 ALTMAN, Rick. Film/Genre. 21 Stephen St, London W1P 2LN: British Film Institute, 1999, s. 34. ISBN

9780851707174.
3 ALTMAN, Rick. The American film musical. Pbk. ed. Bloomington: Indiana University Press, 1989, s. 330-

334. ISBN 0-253-20514-X.
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1. Dvojohniskový naratív (alebo aj Dualizmus)

• Veľmi typický prvok muzikálu, ktorý definuje faktor dvoch rôznych, lež

prepojených liniek hlavnej postavy v diele. Hrdina často prechádza skúškami

ako v osobnom, tak v pracovnom, alebo v milostnom a profesijnom živote.

Tieto linky sa prelínajú, odpovedajú na seba, ale existujú nezávisle.

2. Opakovanie

• Opakovanie, variovanie, alebo aj „parafrázovanie“ v kontexte obsahu,

predstavuje problematiku muzikálu, ktorú je možné chápať ako využívanie

zažitých tém, symbolov, metafor a motívov v rámci žánru muzikálu ako

takého.

3. Kumulácia

• Opäť ide určitým spôsobom o variácie tematických či formálnych prvkov,

vďaka ktorým si divák dokáže žáner prepájať a kategorizovať.

4. Predvídateľnosť

• Súvisí s diváckou skúsenosťou, a teda znova s chápaním symbolov, motívov,

prirovnaní, ktoré vie dopredu odhadnúť. Muzikál je tak pre diváka vo väčšine

prípadov predvídateľný, najmä vďaka „kľúču“, ktorý sa naprieč žánrom

využíva.

5. Nostalgia

• Samozrejmé návraty do minulosti, ktoré môžu byť častokrát

„ospravedlnením“ žánru a využívaním tajomných, žánrových a emočne aj

vizuálne zafarbených prvkov, dialógov či rekvizít.

6. Symbolika


[…]


perspektívy.

Osobnosť strihača teda skutočne ovplyvňuje finálny strih. Zázemie, vek, pohlavie,

skúsenosti, záľuby, preferovaný žáner, alebo povaha a osobnosť, môžu definovať strihačský

rukopis a vzťah strihača k danému materiálu.
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ZÁVER

Teoretická diplomová práca Komparácia muzikálov strihača Toma Crossa : La La Land

a The Greatest Showman má za cieľ analyzovať muzikál v jeho základnej podobe, porovnať

prístup k strihovej skladbe a jej využitiu v prospech celkového zážitku z filmu, a využiť

nadobudnuté poznatky z analýz k strihu vlastnej verzie tanečného spotu Spolk –

S dovolením!. 33

Muzikál je veľmi špecifickým žánrom, ktorý sa častokrát vymyká spod typických pravidiel

bežnej filmovej reči. Aj napriek tomu však využíva určité charakteristické prvky vo svoj

prospech, a v najlepšom prípade tak vytvára niečo naviac.

Téza 1. Temporytmus beatov výrazne ovplyvňuje temporytmus emócií (Porovnanie beatov

v štrukturálne odlišných scénach) sa v mojej práci potvrdila len čiastočne. Beat sám o sebe

samozrejme môže definovať chod deja alebo sekvencie, v ktorej sa nachádza, avšak emócia

samotná musí fungovať aj v rámci ostatných prvkov filmovej reči. Temporytmus emócií

častokrát môže zájsť aj do kontrapunktu s temporytmom beatov, ale predsa s ním aj tak

komunikuje pozitívne.

Téza 2. Rovnaký strihač, rovnaký žáner, dva odlišné filmy : Osobnosť strihača definuje

finálnu podobu diela. Režisér samozrejme definuje finálnu podobu filmového muzikálu, no

takisto ju definuje aj kameraman, strihač, zvukár. Finálna podoba muzikálu je v prípade

podarenej snímky dokonalým súzvukom všetkých možných elementov, ktoré navzájom

interagujú. Bez správneho strihu v konkrétny moment by sa film pomaly, ale isto mohol

rozpadnúť.

Ako bolo vidno práve v projektovej časti mojej diplomovej práce, strihač je veľmi výrazným

článkom štábu v otázke definovania smeru. Strihač môže mať mnohokrát rozhodujúci podiel

na finálnej podobe diela. Môže byť práve tým, kto do materiálu nazrie objektívne, nájde jeho

slabiny a silné stránky, a určí charakter celého filmu.

Téza 3. Aj napriek spoločným základným znakom umeleckého a mainstreamového

muzikálu nie je možné stanoviť jeho unifikovanú podobu súhlasí s mojím názorom ako

v úvode, tak aj v závere tejto práce. Navzdory tomu, že muzikál môže byť veľmi

špecifickým filmovým žánrom, a aj napriek tomu, že „nálepka“ muzikál skutočne existuje,

33 Tanečný spot [video]. Autor Romana Liščáková. Slovensko, 2022. Dostupné z:

https://youtu.be/ZHgNbbVM5Lc

https://youtu.be/ZHgNbbVM5Lc
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prístup k nemu môže byť vždy rôznorodý. V prípade muzikálu tak skutočne nie je možné

stanoviť jeho unifikovanú podobu.

Zatiaľ čo muzikál The Greatest Showman je skôr filmom mainstreamovým a siaha po

unifikovanejšej podobe akceptovateľnej väčším počtom divákov, La La Land priznáva svoju

inakosť. Kombinuje zažité štruktúry a filmovú reč s prvkami typickými pre umelecký film,

ako napríklad nie priamo zodpovedané otázky, alebo záver uspokojujúci diváka optimistu,

aj pesimistu zároveň. Muzikál ako jeden z mála žánrov môžeme považovať za žáner, kde je

dovolené takmer čokoľvek.

Téza 4. Muzikál je filmový žáner, ktorý v určitých aspektoch funguje nad filmovou úrovňou.

Preto častokrát využíva veľmi jednoduchú trojaktovú štruktúru, aby v ostatných zreteľoch

divákovi zjednodušil sledovanie príbehu. Aj napriek tomu, že ide o veľmi zgeneralizované

tvrdenie, téza má svoje opodstatnenie. Filmový muzikál skutočne prináša divákovi niečo

naviac. Prináša mu emocionálne vypäté situácie, ktoré sú nefalšovane a priznane podtrhnuté

hudbou a tancom. Zatiaľ čo ostatné žánre pracujú s diegetickou hudbou veľmi opatrne, tak

aby si ju divák všimol len na úrovni vedenia emócie, muzikál sa snaží viesť emóciu cez

hudbu priamo. Hudba a tanec tak tvoria ďalší element, ktorý musí fungovať v rámci filmovej

reči na úrovni charakterového oblúka alebo katarzie. Autor tak vedie diváka nie len po

príbehovej a emočnej osi, ale aj po tej hudobnej, ktorá musí úmerne fungovať s celým

zvyškom celku. Keďže tak divák vstrebáva ďalší element, ďalšiu vrstvu, je dobré mu niekde

pomôcť. Práve preto muzikál často, najmä v dielach smerovaných nie úplne náročnému

divákovi, využíva dokonalú trojaktovú štruktúru. Je to z dôvodu, aby divák dokázal vnímať

hudbu na emočnej úrovni, bez akejkoľvek, čo i len minimálnej, pochybnosti.

Táto práca však porovnáva len dva z nespočetného množstva natočených muzikálov. Preto

sú moje všeobecné definície a závery založené najmä na pocite a dojme. Podobne, ako je na

pocite a dojme založený sám analyzovaný žáner.

Pri strihu muzikálu je najdôležitejšie pochopiť esenciu filmu. Filmový muzikál je špecifický

filmový žáner s niečím navyše. S hudbou a tancom, ktoré sa úprimne a bezprostredne

opierajú o emóciu, ktorú priamočiaro vytvárajú.
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