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Vzhledem k nedostatku absolventských mezioborových filmů v tomto roce předkládá Romana

Liščáková k posouzení kompilaci tří audiovizuálních cvičení, na kterých se podílela (zejména)

jako střihačka. Jedná se o projektovou část teoretické diplomové práce na téma Komparácia

muzikálov strihača Toma Crossa: La La Land a The Greatest Showman a dvě mimořádná

střihově-dramaturgická cvičení Anesthesia a Cornelia.

Projektovou částí TČ DP je moderovaný deskriptivní dokument obsahující autorský střih

zdrojového materiálu k tanečnímu spotu EXCUSE ME! v produkci Romaniny spolužačky

Zuzany Švancarové. Kombinací a změnou délek záběrů střihačka testuje nejen vnitřní i vnější

temporytmické možnosti materiálu, ale také se pokouší pracovat s příběhem a emocí původně

spíše nenarativních výjevů s neutrálním nábojem. Svůj výsledek studentka následně

analyticky rozebírá a porovnává jej s oficiálním střihem díla i realizacemi studentů v rámci

blokového workshopu. Pozitivně hodnotím zejména funkční a srozumitelné propojení analýz

do celku audiovizuálního díla.

Pro střih mimořádných cvičení Anesthesia a Cornelia byla nastavena specifická kritéria

realizace. Na střihovou skladbu obou děl měla Romana Liščáková omezený časový limit. K

dispozici obdržela veškerý audiovizuální materiál včetně provedených asistentských prací

(synchronizace, nalogování), technický scénář a poznámky skriptu. Mezi podmínky realizace

patřila dále práce ve školních střižnách a minimálně tři povinné prezentace průběhu

postprodukce s diskuzí a zpětnou vazbou od pedagogů i studentů střihové skladby. Zatímco u

filmu Anesthesia se jedná o poměrně náročnou střihovou skladbu cross-žánrového materiálu,

v případě Cornelie byl zadán výrazný dramaturgický posun oproti původnímu záměru. V obou

případech jsem s výslednou podobou cvičení velmi spokojen. Postup na dílech byl průběžně

konzultován a diskutován, Romana přitom opakovaně prokázala svou teoretickou i praktickou

připravenost pro práci filmové střihačky.

Shodně jako u teoretické práce Romany Liščákové navrhuji i v tomto případě hodnocení A –

výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Pro střih tanečního spotu EXCUSE ME! jsem osobně vyzkoušel metodu polo-

automatického střihu založenou na principu náhodného výběru záběrů. Je dle Vás

možné určit, zda takovýto typ projektu nestříhal stroj? Pokud ano, v čem se dle

Vás výsledek může lišit?

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 2. 6. 2022
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně